

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ao Presidente do Conselho Regional, no uso de suas atribuições conferidas no art. 1º, I, da Portaria nº 010/2023, na forma do art. 4º XVI c/c art. 26, VI, da Resolução nº 1.593/2024, considerando a Ata de Julgamento da Comissão de Licitação, de 29/04/2025, manifestação da área técnica e parecer jurídico, garantindo-se a transparência e publicidade dos atos praticados durante o certame, nos termos do art. 2º, da Resolução nº 1.593/2024, verificada a regularidade dos procedimentos adotados no Pregão Eletrônico nº 24/0067-PG, que tem por objeto a Registro de preço para provável Aquisição de Gêneros Alimentícios, tipo proteínas – **Pescados e Pescados Salgados** para atender os Serviços de Alimentação do Sesc nos municípios de Belém e Ananindeua no Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, resolve **RATIFICAR e HOMOLOGAR** o resultado da licitação, conforme a seguir:

GRUPO 1

ITEM	PRODUTO	MARCA	QTDE	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	BACALHAU SALGADO - MUSCULATURA BEM ESTRUTURADA, FIRME, SECO. ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E ALTERAÇÕES DE COLORAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVE POSSUIR CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, SIE OU ADEPARÁ E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE, NO MÁXIMO, ATÉ 30 DIAS APÓS TER SIDO PROCESSADO.	BRASMAR / BOM PORTO	1700 KG	80,00	136.000,00
2	LOMBO DE BACALHAU - TIPO GADUS MORHUA, LIMPO, SEM PELE E SEM ESPINHA, DESSALGADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DEVIDAMENTE INSPECIONADOS PELOS ÓRGÃOS DE CONTROLE SANITÁRIO. DEVE CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, SIE OU ADEPARÁ E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	BRASMAR / BOM PORTO	1000 KG	105,00	105.000,00
3	FILÉ DE DOURADA - CONGELADO, TEMPERATURA DE -12°C, ÍNTEGRO, EM LÂMINA DE 2,5 KG, CORTADO EM FATIAS LONGITUDINAIS, SEM CABEÇA, VISCERAS, E NADADEIRAS, SEM MUTILAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, SEM ESPINHAS, SEM PELE E ESCAMA, ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO E/OU DESCONGELAMENTO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 10% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ROTULADO, COM CAPACIDADE VARIÁVEL E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO CONGELAMENTO, COM PESO MÉDIO DE 20 KG. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM SUA IDENTIFICAÇÃO COMPLETA, COM DADOS DO FORNECEDOR E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, BEM COMO NÚMERO DE REGISTRO NO SIF OU SIE OU ADEPARÁ	JL PESCADOS	45000 KG	30,50	1.372.500,00
4	FILÉ DE PESCADA BRANCA - CONGELADO, TEMPERATURA DE -12°C, ÍNTEGRO, EM LÂMINAS DE 65.000 KG 2 / 3 APROXIMADAMENTE 2,5 KG, CORTADO EM FATIAS LONGITUDINAIS, SEM CABEÇA, VISCERAS, E NADADEIRAS, SEM MUTILAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, SEM ESPINHAS, SEM PELE E ESCAMA, ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO E/OU DESCONGELAMENTO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 10% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ROTULADO, COM CAPACIDADE VARIÁVEL E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO CONGELAMENTO, COM PESO MÉDIO DE 20 KG. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM SUA IDENTIFICAÇÃO COMPLETA, COM DADOS DO FORNECEDOR E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, BEM COMO NÚMERO DE REGISTRO NO SIF OU SIE OU ADEPARÁ. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÁXIMO 60 DIAS APÓS SER	JL PESCADOS	65000 KG	31,50	2.047.500,00

	PROCESSADO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, CONSERVADO A -15°C.				
5	PIRARUCU SALGADO - SECO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, ÚMIDADE OU ALTERAÇÃO DE COLORAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICA, LIMPA, NÃO VIOLADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ADEPARÁ E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	JL PESCADOS	1100 KG	52,17	57.387,00
6	POSTA DE DOURADA - CONGELADO, TEMPERATURA DE -12°C, ÍNTEGRO, ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO E/OU DESCONGELAMENTO. POSTAS COM PESO DE APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS ESPESSURA DE 6 CM. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 10% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ROTULADO, COM CAPACIDADE VARIÁVEL E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO CONGELAMENTO, COM PESO MÉDIO DE 20 KG. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM SUA IDENTIFICAÇÃO COMPLETA, COM DADOS DO FORNECEDOR E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, BEM COMO NÚMERO DE REGISTRO NO SIF OU SIE OU ADEPARÁ. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÁXIMO 60 DIAS APÓS SER PROCESSADO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, CONSERVADO A -15°C.	JL PESCADOS	3000 KG	22,50	67.500,00
7	FILÉ DE SALMÃO - FILÉ INTEIRO, ESPESSE, SENDO ESTE RETIRADO DA PARTE MAIS PRÓXIMA DA CABEÇA (DO LOMBO DO PEIXE, SEM A PARTE FINA DA BARRIGA), ÍNTEGRO (SEM RASGOS, CORTES OU FUROS) E LIMPO (SEM VÍSCERAS, ESCAMAS, ESPINHAS OU LIXA). CONGELADO. COM PERDA NO DEGELO DE 1.200 KG 3/30 NO MÁXIMO 10% DO PESO BRUTO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDA A PRESSÃO LEVE COM O DEDO, ESTE NÃO PODE AFUNDAR). COLORAÇÃO: LARANJA VIVO. SEM ODOR DE AMONÍACO. EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DEVIDAMENTE INSPECIONADOS PELOS ÓRGÃOS DE CONTROLE SANITÁRIO. DEVE CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, SIE OU ADEPARÁ E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	RANAC / NORSI	1200 KG	87,00	104.400,00

TOTAL GERAL	R\$ 3.890.287,00
--------------------	-------------------------

- Valor total da homologação: **R\$ 3.890.287,00 (três milhões, oitocentos e noventa mil, duzentos e oitenta e sete reais).**
- Empresa vencedora **MIRANDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 18.999.291/0002-10.**

Belém - PA, 14 de 05 de 2025.


Sebastião de Oliveira Campos
Presidente